
СЛАЙД 1.  

Уважаемые коллеги! Очень рада приветствовать вас в полном составе 

на первом педсовете. А также разрешите мне поздравить с началом 

нового учебного года! 
 

День знаний - мирный день, необходимый, 

Как символ доброты и чистоты, 

Давно и прочно горячо любимый, 

И щедрый на улыбки и цветы. 

Пусть любят вас воспитанники, 

Пусть ценят, понимают власти, 

Желаю вам здоровья, счастья, 

Надежной дружеской руки. 

Пусть чувство юмора у вас 

Среди других преобладает. 

И пусть сиянье детских глаз 

Повсюду вас сопровождает. (видео – поздравление от наших выпускников) 

 

СЛАЙД 2 – план работы педсовета на слайде. 

 

К сожалению, в связи с моим больничным нам не удалось подвести итоги 

уровня освоения образовательной программы в 2021-2022 учебном году. 

Сейчас кратко представлю результаты.  

 

СЛАЙД 3. 

Образовательный процесс в 2021-2022 учебном году осуществлялся 

комплексно и планомерно в соответствии с требованиями нормативных 

документов и основной общеобразовательной программы ДОУ. Результаты 

проведенных мониторинговых исследований позволяют сделать вывод, что 

качество проводимой педагогами образовательной деятельности в группах и 

уровень освоения детьми содержания образовательной программы 

достаточный. Наиболее высокие результаты в 2021-2022 учебном году 

воспитанники показали в областях: «Познавательное развитие», 

«Художественно-эстетическое развитие», «Физическое развитие», 

«Социально-коммуникативное». Меньше всего динамика отмечена в 

овладении образовательной области «Речевое развитие» (отрицательная 

динамика уже второй год).  

СЛАЙД 4 

Таким образом, уровень освоения детьми ООП ДО МАДОУ НТГО 

детский сад «Чебурашка» составил 90,3%, что на 5,4% выше, чем в 2020-2021 

учебном году.  

 

 

 

 



СЛАЙД 5.                                                                                                                                                                                                         

Аналитическая справка по итогам работы в летний оздоровительный период. 

 

В рамках утвержденного плана летней оздоровительной работы в МАДОУ 

НТГО детский сад «Чебурашка» 2021–2022 учебный год была 

сформулирована цель работы педагогического коллектива в летний период – 

сохранение и укрепление физического и психического здоровья детей 

посредством совместной работы педагогов с родителями. В летней 

оздоровительной работе решались следующие задачи и определены 

основные приоритеты работы: 

1. Создать условия, обеспечивающие охрану жизни и укрепление 

здоровья детей, предупреждение заболеваемости и травматизма. 

2. Реализовать систему совместных с детьми и взрослыми 

мероприятий, направленных на оздоровление детей, развитие у них 

самостоятельности, инициативности, любознательности и познавательной 

активности. 

 

Выполнению первой задачи по созданию условий, обеспечивающих 

охрану жизни и укрепления здоровья детей, предупреждения заболеваемости 

и травматизма способствовали следующие мероприятия: 

1. В конце мая была проведена проверка надежности уличного 

оборудования. Все недочеты своевременно были устранены. 

2. В ходе оперативного контроля проводились проверки пищеблока: 

сроки реализации скоропортящихся продуктов, условия хранения 

продуктов, наличие в меню овощей и фруктов, а также качество 

поставляемых продуктов. 

3. Утренний прием и утренняя гимнастика проводились на улице. В 

режиме дня большая часть времени отводилась прогулкам, своевременно 

сменялись виды детской деятельности, соблюдался питьевой режим. 

4. В соответствии с приказом заведующего МАДОУ НТГО детский 

сад «Чебурашка» во всех группах был проведен оперативный 

предупредительный контроль по теме «Требования санитарного 

законодательства к организации режима дня и ООД». Результаты контроля 

показали, что воспитатели выполняли требования СанПиН. Однако в 

летней оздоровительной работе были выявлены некоторые нарушения: 

- не соблюдались временные рамки выхода на прогулку, а в группах 

старшего дошкольного возраста не соблюдались время захода с прогулки.  

Все нарушения были своевременно устранены.  

 

Выполнению второй задачи по разработке и реализации системы 

совместных с детьми и взрослыми мероприятий, направленных на 

оздоровление детей, развитие у них самостоятельности, инициативности, 

любознательности и познавательной активности, были запланированы и 

проведены следующие мероприятия: 

 



СЛАЙД 6 

 В течение лета были проведены тематические дни во всех возрастных 

группах: «Разноцветные дни, разноцветная неделя», «День музыки», 

«День опытов с песком и водой», День охраны воды», «День улыбок», 

«День воздушных шаров», «День подвижных игр», «День Руси», 

«Малые олимпийские игры», «День знакомства с насекомыми», «День 

Здоровейки», «Секреты здоровья», «В гостях у сказки», «День семьи», 

«День туризма», «День Земли», «День безопасного поведения на 

улице» и другие. Тематика дней была разнообразна, насыщена разными 

видами деятельности – познавательной, экспериментальной, 

физкультурно-оздоровительной, художественно-эстетической (игры по 

теме, чтение художественной литературы, рисование, лепка и др.). 

Совместно с детьми и родителями были организованы недельные 

тематические проекты. Итоговыми мероприятиями стали праздники и 

развлечения.  

 

СЛАЙД 7 

 Отчёт о проведённых мероприятий был размещён в официальной 

группе детского сада в социальной сети «ВКонтакте». Данная группа 

даёт возможность отследить недельный отчёт о количественных 

просмотрах заметок, о лучшем материале за неделю, посещаемости 

группы из других городов, областей и даже стран. 

 В течение летнего периода продолжалась работа с родителями: 

еженедельная индивидуальная работа (беседы, он-лайн консультации, 

папки-передвижки), проведение коллективных консультаций на улице 

по охране жизни и здоровья детей летом, по организации семейного 

досуга. Кроме того, педагоги подготовили информационно – 

справочный материал по организации закаливающих процедур, 

«Профилактика кишечных инфекций». Предупреждающий материал по 

темам: «Не оставляйте нас одних!», «Пожарная безопасность», 

«Осторожно, окна» были размещены на сайте ДОУ 

 В рамках реализации плана работы по преемственности между 

образовательными учреждениями были организованы мероприятия 

совместно с ОГИБДД МО МВД России «Качканарский», инспектором 

по пропаганде Юскаевой Э.В. – «Спортивная эстафета по ПДД 

«Весёлые старты на самокатах», «Конкурс рисунков на асфальте», 

«Челлендж «Соблюдайте БДД, а иначе быть беде!».  

 С детьми старшего дошкольного возраста педагоги и специалисты 

ДОУ провели целевые прогулки к перекрестку со светофором и без 

него, на стадион, в библиотеку, парковую зону, гору Шайтан. 

 

 

 

 



Выводы: 

Летняя оздоровительная работа в детском саду прошла успешно. 

Запланированные мероприятия были реализованы в полном объеме и 

позволили выполнить задачи летней оздоровительной работы. Травматизма 

детей не зафиксировано. Решено признать летнюю оздоровительную работу 

удовлетворительной. 

  

Раздаточный материал – Требования СанПиН – для работы в учебном 

году предлагаю на каждую группу. 

Особенно обратить внимание на использование ЭСО (электронные 

средства обучения) и телевизоров в группах!!! 

 

СЛАЙД 8. 

Новый учебный год на пороге! По традиции он начался с августовской 

конференции педагогических работников НТГО. В этом году совещание 

прошло в офлайн формате – педагоги смогли присутствовать на пленарном 

заседании, и на работе секций. Секция руководителей дошкольных 

образовательных организаций – Вероника Аркадьевна представила опыт 

работы в рамках реализации Программы развития ДОУ на 2022-2027 годы 

«Разные дети – равные возможности» /Локальные стратегии развития 

инклюзивного образовательного пространства в условиях ДОО/ 

 На секции работников дошкольного образования специалисты Ложкина Н.В. 

и Глушкова А.С. представили педагогам практику работы по использованию 

технологии арт-терапии – «Арт-калейдоскоп – рисуем сердцем» 

 

СЛАЙД 9.  

Далее рассмотрим, какие изменения в Образовании ждут нас в 2022-2023 

учебном году. 

 

1. Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 

2023 год объявлен Годом педагога и наставника 

Приказ гласит следующее: 

- В целях признания особого статуса педагогических работников, в том 

числе осуществляющих наставническую деятельность,  

постановляю: 

1. Провести в 2023 году в Российской Федерации Год педагога и наставника. 

2. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок: 

а) образовать организационный комитет по проведению в Российской Федерации 

Года педагога и наставника и утвердить его состав; 



б) обеспечить разработку и утверждение плана основных мероприятий по 

проведению в Российской Федерации Года педагога и наставника. 

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации осуществлять необходимые мероприятия в рамках 

проводимого в Российской Федерации Года педагога и наставника. 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

СЛАЙД 10 

Рекомендация Минпросвещения - изучать государственные символы 

России в детском саду (старшие подготовительные группы). Чтобы 

ее выполнить, нам надо, во-первых, включить госсимволы 

в пространственную образовательную среду детского сада. Можно 

разместить их в каждой группе или в общем пространстве – например, 

в актовом зале. Так воспитанники быстрее привыкнут к новым объектам 

и заинтересуются их назначением.  

Во-вторых, нужно проводить с воспитанниками минимум одно занятие 

в месяц, посвященное изучению государственных символов. Мной 

разработан план мероприятий по изучению госсимволики РФ, прошу взять в 

работу и обязательно планировать проведение мероприятий по данной теме. 

В-третьих, вводим традицию поднятия флага и исполнения гимна на 

значимых мероприятиях ДОУ.  

СЛАЙД 11. 

Рассмотрим, что было, как стало по-новому. 

(Хочу раздать на группы чек-листы – по организации РППС и 

размещению госсимволов в группах) 

 

 

СЛАЙД 12. 

Особое внимание уделяется патриотическому воспитанию в дошкольных 

учреждениях.  

 

СЛАЙД 13 

Рассмотрим, что было, как стало. 

Обязательно включить в планы деятельности мероприятия по 

патриотическому воспитанию в рамках образовательной программы. 

Использовать историко-патриотические игры, тематические прогулки, 

экскурсии. Всю эту работу надо систематизировать и прописать в годовом 

плане мероприятий по патриотическому воспитанию. (Тут уже можно 

работать не только старшему дошкольному возрасту). 

В ноябре будет педсовет по патриотическому воспитанию, в рамках которого 

все группы должны продумать герб и девиз группы (будут представлять на 

педсовете все).  

 



СЛАЙД 14 – план работы на 2022-2023 учебный год. 

По четвертому вопросу выступила заместитель заведующий по ВМР 

Сердинова О.А. Она представила на утверждение планы работы, режимы, 

графики, рабочие программы и другие локальные документы, действующие 

локальные акты и представила на рассмотрение новые локальные акты, 

регулирующие образовательную деятельность   

Она рассказала о перспективах работы учреждения в новом учебном году. 

Зам. зав. по ВМР познакомила педагогов с годовым планом на 2021-2022 

учебный год и реализацией основных образовательных задач в детской 

деятельности, сеткой образовательной деятельности и дополнительных 

образовательных платных услугах на новый учебный год.  

 

ПОСТАНОВИЛИ: 

1. Признать работу педагогического коллектива в летнее - оздоровительный 

период удовлетворительной. 

2. Принять локальные акты детского сада, годовой план воспитательно - 

образовательной работы на 2021-2022 учебный год. Принять планы работы 

образовательного учреждения по платным дополнительным 

образовательным программам.  

3. Готовность групп дошкольного учреждения к новому учебному году 

считать удовлетворительной.  

 


	2023 год объявлен Годом педагога и наставника

